
 
 

COMUNE DI CONFIENZA 
 Provincia di Pavia 

COPIA 
 

AREA PERSONALE 
 

DETERMINAZIONE  N.  31 
Data di Registrazione 03-03-2026 

 
 
 
OGGETTO:   Autorizzazione agli Amministratori Comunali  ad effettuare missioni o trasferte fuori del territorio comunale. 

Impegno di spesa per l'anno 2026. 
 

 
IL RESPONSABILE AREA PERSONALE 

 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 5/2021 del 19/10/2021 con il quale sono state attribuite le 

funzioni di cui all'art.109 del D.Lgs.n.267 del 18/08/2000;  

VISTA la legge 18/12/1973 n. 836 concernente “Trattamento economico di missioni e di 

trasferimento dei dipendenti statali”, la quale all’art. 26 - ultimo comma - stabilisce che agli 

amministratori degli Enti Locali “è attribuito per le missioni compiute in dipendenza della 

loro carica, un trattamento di missione stabilito con deliberazione di ciascun ente od 

istituto da approvarsi dalle amministrazioni vigilanti. Detto trattamento non può eccedere 

quello previsto per i dipendenti dello stato con qualifica di dirigente generale”; 

RITENUTA l’opportunità di dover autorizzare preventivamente ed in via di massima gli 

amministratori comunali ad effettuare le missioni o trasferte che dovessero rendersi 

necessarie nell’anno 2026 ai fini dell’espletamento delle funzioni pubbliche connesse alla 

carica rivestita anche, ove occorra, mediante l’uso di mezzi propri di trasporto, con 

l'osservanza delle norme di cui all’art. 15 della legge 18/12/1973 n.836 e successive 

modificazioni; 

RITENUTO che, in via presuntiva, il relativo impegno di spesa a carico della competenza 

del bilancio per l’anno 2026, possa essere determinato in complessivi €.1.500,00; 

VISTO il D.P.R. 16/01/1978 n. 513; 

VISTA la legge 26/07/1978 n. 417; 

VISTA la legge 27/12/1985 n. 816; 

VISTO il D.P.C.M. 16/03/1990 (G.U. n. 94 del 23/04/1990); 

VISTO il Decreto Interministeriale 12/02/2009 avente per oggetto: "Fissazione della misura 

del rimborso delle spese sostenute dagli Amministratori locali in occasione delle missioni 

istituzionali"; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

VISTO lo Statuto comunale e il Regolamento di contabilità; 

 D E T E R M I N A 



1) DI FISSARE il trattamento economico di missione spettante per l’anno 2026 agli 

amministratori comunali nella misura pari alle indennità stabilite per i dipendenti 

dello Stato con qualifica di dirigente generale; 

2) DI AUTORIZZARE in via di massima il Sindaco, gli Assessori ed i Consiglieri 

comunali ad effettuare nell’anno 2026 per incombenze commesse alla carica 

rivestita, missioni o trasferte fuori del territorio comunale con le modalità ed in 

conformità alle disposizioni legislative richiamate in premessa od a quelle 

successive che dovessero essere emanate in materia di trattamento economico di 

missione e trasferimento; 

3) DI ASSUMERE conseguentemente a carico della competenza del bilancio di 

previsione 2026, l’impegno di spesa per l’importo presunto di €. 1.500,00; 

4) DI DARE ATTO che alla liquidazione delle relative spese si provvederà nei limiti del 

predetto importo ed in conformità delle specifiche disposizioni statutarie e/o 

regolamentari, con imputazione delle spese medesime a carico dell’apposito 

capitolo 730.1 codice bilancio 01.01-1.03.02.02.002 "Rimborso spese viaggio 

amministratori”; 

5) DI COMUNICARE la presente determinazione agli uffici interessati per gli 

adempimenti di competenza. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ZANOTTI FRAGONARA  MICHELE  



 
         
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’articolo 151 del T.U. - D. Lgs 18 Agosto 2000 N. 267. 
 
Osservazioni: 
 
Data visto regolarità  
Contabile-esecutiva:03-03-2026 
      Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       F.to NATALE  ANGELA GIOVANNA 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Confienza, 03-03-2026     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    Equizi Massimo 


